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Novinky spoločnosti 
ADAMA v roku 2023
Vážení pestovatelia, tradične sa k vám touto formou 
začiatkom roka prihováram a okrem zdravia, úspechov a 
dobrých odbytových cien vám tentokrát do nového roka želám 
aj spokojnosť, dobré vzťahy a mier, čo ako vidíme, nie je v 
dnešných časoch samozrejmosťou. Každým rokom sa snažíme 
priniesť vám riešenia, ktoré budú pre vaše hospodárenie 
prínosom a nie je tomu inak ani v nadchádzajúcom roku. 
Využite naše široké portfólio, ktoré rozširujeme o niekoľko 
nových užitočných riešení a s dôverou sa obracajte na náš 
ochotný technicko-poradenský tím. Tešíme sa na spoluprácu 
v roku 2023.

Ing. Dalibor Báti, marketing ADAMA Slovensko

Keďže do článku sa veľa detailných 
informácií nezmestí odporúčame vám 
navštíviť našu webstránku www.ada-
ma.com alebo si stiahnuť našu praktickú 
mobilnú aplikáciu ADAMA SK Katalóg 
v App Store alebo Google Play, kde sa 
dozviete viac…

Tri nové fungicídne balíčky do 
pšenice?

Všetci ste už zaregistrovali zákaz skvelej 
účinnej látky prochloraz, ktorá sa nachá-
dzala v našom TOP prípravku ARTEMIS, 
taktiež ste určite počuli, že fungicídna 
účinná látka tebuconazole je v ohrození 
a bude v blízkej dobe roka alebo dvoch 
v EÚ rovnako zakázaná. Keďže ide o kľú-
čové širokospektrálne účinné látky v boji 
proti chorobám obilnín, potrebujú adek-
vátnu náhradu… Preto si vám už v pred-
stihu dovoľujeme priniesť na vyskúšanie 
3 nové kombinácie ú. l., ktoré vám pomô-
žu nahradiť tento výpadok. V roku 2023 
uvádzame tieto kombinácie ako balíky 

a postupne v ďalších rokoch prinesieme 
na trh aj readymixy týchto kombinácií 
ako aj rozšírenie ich použitia do ďalších 
obilnín.

Prémiový balík na T2 fungicídnu 
ochranu listov a stebiel pšenice 
pre ošetrenie 8 – 10 ha

AVASTEL® PACK je funkčný balík dvoch 
vysoko účinných fungicídov na ochra-
nu pšenice proti všetkým hospodársky 
významným chorobám. Vhodný pre 
profesionálov, ktorí očakávajú vysokú 
účinnosť za rozumnú cenu. Výsledkom 
vyváženej kombinácie je mimoriadne 
účinný a širokospektrálny balíček, po-
skytujúci preventívnu a čiastočnú kura-
tívnu ochranu proti múčnatke, hrdziam, 
septoriózam a ďalším chorobám. Obsa-
huje osvedčenú triazolthionovú zložku 
prothioconazole a jeden z najnovších 

a najsilnejších SDHI fungicídov fluxapy-
roxad. Výsledkom vyváženej kombinácie 
účinných látok je mimoriadne účinný a ši-
rokospektrálny fungicídny balíček.

Výhody použitia AVASTEL® PACK-u:
 ■ extra silná kombinácia prothioconazo-

le + fluxapyroxad,
 ■ optimálne použitie vo vysoko intenzív-

nych porastoch v T2 termíne ošetrenia,
 ■ prostriedok antirezistentnej stratégie 

fungicídnej ochrany,
 ■ posilnený účinok na široké spektrum 

hubových patogénov vďaka synergii ú.l.,
 ■ silné fungicídne riešenie spojené s po-

zitívnym fyziologickým pôsobením,
 ■ znižuje stres z UV-žiarenia (výskyt fy-

ziologických škvŕn), vysokých teplôt a su-
cha.
 
Flexibilný balík určený na T1 
a T3 fungicídnu ochranu 20 ha 
pšenice

Tento fungicídny balíček obsahuje je-
dinečné spojenie účinných látok fen-
propidin + prothioconazole na ochranu 
pšenice, predovšetkým pre prvé jarné 
aplikácie. Využite ho proti najčastejšie sa 
vyskytujúcim chorobám pšenice ozimnej 
ako múčnatka, hrdza pšenicová, septo-
rióza plevová, klasové fuzariózy, vedľajší 
účinok na steblolam (PROMETEUS), vý-
znamné vedľajšie pôsobenie na septo-
riózu pšenicovú a hrdzu plevovú. Prináša 
silný štart pre pšenicu pri použití v T1, 
pevný štít v závere vegetácie (T3).

Zloženie balíka AVASTEL® PACK (8 – 
10 ha): 10 l PIOLI® (62,5 g/l fluxapyro-
xad), 5 l PROMETEUS® (250 g/l prothio-
conazole).

Top novinka

Zloženie balíka FORAPRO® PACK (20 
ha): 10 l LEANDER® (750 g/l fenpropi-
din), 10 l PROMETEUS® (250 g/l prothio-
conazole).

Sloboda rozhodovania
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Výhody použitia FORAPRO® PACK-u:
 ■ výborný pomer ceny a účinku,
 ■ silný synergický efekt fenpropidinu 

a prothioconazolu,
 ■ razantné riešenie hubových patogé-

nov v TM,
 ■ možnosť použitia samostatne aj v TM,
 ■ spojenie účinných látok z rôznych 

skupín = antirezistentná stratégia+.

Zvýhodnený balík na T2 
fungicídnu ochranu pšenice 
a T3 ochranu 50 ha repky

MAXENTIS® PACK je cenovo zvýhodne-
ný fungicídny balíček s obsahom praktic-
kej kombinácie osvedčených účinných 
látok azoxystrobín + prothioconazole 
a dvomi navzájom sa dopĺňajúcimi me-
chanizmami účinku pre spoľahlivú kon-
trolu chorôb, akými sú múčnatka, hrdze, 
septórie či fuzáriá v pšenici. V repke 
ozimnej poskytuje vylepšenú účinnosť 
proti bielej hnilobe a alternárii plus zvý-
šenie úrod vďaka fyziologickým efektom. 
Určený predovšetkým pre májovú pra-
covnú špičku ako univerzálne rieše-
nie…

Čo získam využitím balíka MAXENTIS® 
PACK?
 ■ spojenie strobilurínu a triazolthionu 

ako prostriedok antirezistentnej straté-
gie,
 ■ posilnený účinok na široké spektrum 

hubových patogénov vďaka synergii ú.l.,
 ■ viacúrovňový fungicídny štít spojený 

s pozitívnym fyziologickým pôsobením 
(pohyb účinných látok naprieč listom ako 
aj do nových prírastkov),
 ■ optimálne riešenie pre T2 termín ošet-

rení pšeníc a T3 termín v repkách.

PROMETEUS® je osvedčený, široko 

využiteľný systémový fungicíd do pše-
nice a repky so širokým aplikačným 
intervalom. Je základným kameňom 
našich nových fungicídnych balíkov.

PROMETEUS® obsahuje systémovo pô-
sobiacu účinnú látku prothioconazole. 
Po aplikácii veľmi rýchlo preniká do vo-
divých pletív a je akropetálne transporto-
vaný aj do tých častí, ktoré neboli priamo 
zasiahnuté postrekom. Prináša komplex-
nosť a dlhú reziduálnu aktivitu a fyziolo-
gickým pôsobením pozitívne ovplyvňuje 
celkovú výkonnosť ošetrených porastov 
porovnateľným spôsobom ako strobilu-
ríny.

Výhody použitia prípravku PROME-
TEUS®:
 ■ vyznačuje sa dlhodobou účinnosťou,
 ■ má protektívny (preventívny) a kura-

tívny účinok,
 ■ rýchly prienik do pletív nezasiahnu-

tých postrekom,
 ■ široký aplikačný interval a spektrum 

účinku,
 ■ univerzálny posilňujúci partner pre ce-

lý rad fungicídov a aj pre sólo použitie.

TALISMAN® je biostimulačné hnojivo s 
obsahom 5 biostimulantov a širokého 
spektra makro a mikro živín.

TALISMAN® pomáha v poľných plodi-
nách preukázateľne zvýšiť úrodu v prie-
mere o 6 - 8 %, a to vďaka zvýšeniu 
schopnosti prijímať živiny a stimuláciou 
tvorby bielkovín aj v nestresových pod-
mienkach. V stresových situáciách chrá-
ni úrodový potenciál prostredníctvom 
podstatne rýchlejšej regenerácie ošetre-
ných plodín.

Výhody použitia biostimulačného hnoji-
va TALISMAN®:
 ■ eliminácia abiotického stresu,
 ■ redukcia toxického pôsobenia amo-

niaku (žltnutie),
 ■ zvýšenie množstva chlorofylu (+ 

17 %),

 ■ efektívna foliárna výživa s rýchlou 
odozvou,
 ■ stimulácia cytokinínov a tvorby bielko-

vín,
 ■ zrýchlenie regenerácie rastlín.

Balík TRIMMER + TOMIGAN 250 EC je 
obnovené spojenectvo navzájom sa vý-
hodne dopĺňajúcich herbicídov na ošet-
renie 50 ha jarných a ozimných obilnín.

Balík je spojením selektívneho herbicídu 
TRIMMER® proti dvojkl. burinám, vráta-
ne pichliača v jarných a ozimných obil-
ninách. V TM s prípravkom TOMIGAN® 

250 EC pôsobiaceho na odolné dvojklíč-
nolistové buriny, vrátane lipkavca a pu-
penca - tvorí užitočné partnerstvo pre 
efektívne jarné odburinenie.

Výhodami použitia sú: nízke aplikačné 
dávky, účinok aj pri teplotách pod 10 °C, 
aplikačný interval od 3 listov do fázy plne 
rozvinutého zástavového listu, výborná 
selektivita a antirezistentný charakter.

Tešíme sa na stretnutia v roku 2023.

Zloženie: (250 g/l prothioconazole).

Zloženie balíka (50 ha): 1 kg TRIM-
MER® (tribenuron-methyl 750 g/kg)
20 l TOMIGAN® 250 EC (fluroxypyr 250 
g/l).

Obsah živín: N (12%), P (6%), K (6%) 
+ mikroživiny: SO

3
 0.5%, Mg 0,16%, B 

0,025%...Biostimulanty: 1. kyselina pi-
dolová, 2. difenylmočovina, 3. difenyltio-
močovina 4. gama-izomér kyseliny poly-
glutámovej, 5. dimetylsulfón.

Sloboda rozhodovania

Zloženie balíka MAXENTIS® PACK (50 
ha): 30 l MIRADOR® (250 g/l azoxystro-
bín),20 l PROMETEUS® (250 g/l prothio-
conazole).

inzercia

NP 1 2023.indd   29NP 1 2023.indd   29 22. 12. 2022   11:27:2222. 12. 2022   11:27:22


